Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

1

Ata n.º 94/XIII/2.ª SL

Aos treze dias do mês de julho de 2017, pelas quinze horas, reuniu a Comissão de Negócios

Estrangeiros e Comunidades Estrangeiros, na sala 7 do Palácio de S. Bento, na presença dos

Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta Ata,

com a seguinte,

Ordem do Dia:

1. Audição do Sr. Embaixador de Portugal em Zagreb, Jorge Silva Lopes

2. Outros assuntos.

______________________________

Foi dado início à sessão, presidida pelo Senhor Presidente da Mesa, Deputado Sérgio

Sousa Pinto, o qual começou por dar as boas-vindas ao Senhor Embaixador de

Portugal na Croácia, tendo, em seguida, explicitado as regras pelas quais a audição se

iria reger.

No ponto um da ordem do dia, o Senhor Presidente da Mesa deu a palavra ao Senhor

Embaixador para fazer a sua intervenção inicial.

A reunião continuou, a partir daqui, à porta fechada.

No ponto dois da ordem do dia, foi apreciado e votado o Parecer de assentimento à

deslocação de Sua Excelência o Presidente da República.

O Parecer foi aprovado com os votos favoráveis dos Grupos Parlamentares do PSD,

CDS e PCP, encontrando-se ausente o Grupo Parlamentar do BE.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

2

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada pelas dezasseis horas e trinta

minutos, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual, depois de lida e aprovada, será

devidamente assinada.

Palácio de S. Bento, 13 de julho de 2017

O Presidente da Comissão,

(Sérgio Sousa Pinto)

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

3

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Ângela Guerra

 Ascenso Simões

 Carlos Páscoa Gonçalves

 Isabel Santos

 João Oliveira

 Lara Martinho

 Nuno Magalhães

 Paula Teixeira da Cruz

 Paulo Neves

 Paulo Pisco

 Pedro Filipe Soares

 Ricardo Baptista Leite

 Rui Silva

 Sérgio Sousa Pinto

 Berta Cabral

 Bruno Coimbra

 Carla Cruz

 Carla Sousa

 Maria Manuela Tender

 Pedro Alves

 Wanda Guimarães

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Alberto Martins

 Carlos Alberto Gonçalves

 Domicilia Costa

 Filipe Lobo D' Ávila

 Gabriela Canavilhas

 Joana Lima

 José Cesário

 Porfírio Silva

 Sérgio Azevedo

A presente Ata foi aprovada em reunião da Comissão de Negócios Estrangeiros e

Comunidades Portuguesas, realizada no dia 13/09/2017.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

4